CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012

de Justiça de Uruará, a contar de 11/2/2012, em virtude
das licenças e férias da titular, Promotora de Justiça MONICA
CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 934/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n° 5346/2012,
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso VII,
combinado com o art. 95, da Lei n° 5.810/1994,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA
DOS SANTOS, licença para atividade classista, sem prejuízo de
sua remuneração, no período de 12/3/2012 a 31/7/2013, com
fulcro no art. 95, da Lei n° 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 935/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JOSE EDVALDO
PEREIRA SALES, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para o período de
12/3 a 10/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 936/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, estabelecidas
pela PORTARIA N° 122/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012, no período
de 8/2 a 8/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 939/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça IONE
MISSAE DA SILVA NAKAMURA, estabelecidas pela Portaria nº
122/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012, em 8/2 a 8/3/2012 para
gozo no período de 27/2 a 27/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 940/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público,
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Terra Santa,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA,
estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de
31/1/2012, no período de 9/3 a 7/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 941/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA
LIMA, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ,
de 31/1/2012, em 2 a 31/5/2012, para o período de 2/4 a
1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 942/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA,
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria
nº 4056/2010-MP/PGJ, de 6/10/2010, no período de 14/5 a
12/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 943/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA
NASCIMENTO licença para tratamento de saúde, no período de
28/2 a 13/3/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 944/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, gozar 30 (trinta) dias restantes
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos
pela Portaria nº 1330/2000-PGJ, de 6/7/2000, no período de
15/4 a 14/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 945/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS
DE ANDRADE atuar nas audiências judiciais, referentes
aos Processos nº 2007.2.000573-2, 2011.2.000247-7,
2007.2.000590-6, 2008.2.000471-7, 2011.1.000435-
0, 2007.2.000575-8, 2007.2.000177-2, 2011.2.000849-
1, 2008.2.000242-2, 2011.2.000585-1, 2009.2.000015-

2, 2011.2.000719-6, 2011.2.000881-3, 2011.2.000859-0,
2010.2.000333-5, 2007.2.000092-2, 2010.1.000340-2,
2011.1.000326-1, 2008.2.000286-0, 2011.1.000412-
8, 2008.2.000218-3, 2011.1.000330-2, 2011.000331-0,
2011.1.000332-8 e 2008.2.000824-8, ora em trâmite na
comarca de Mocajuba, podendo adotar medidas que entender
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 952/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 011/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 7/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS
SALES para, como longa manus da Procuradoria-Geral
de Justiça, atuar nos Autos de Pedido de Arquivamento
de Termo Circunstanciado de Ocorrência, Processo nº
036.2011.2.000119-8, que tem como autor J.G.C. e vítima
o Estado, nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 953/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 010/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 7/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO
DE ABREU para, como longa manus da Procuradoria-Geral
de Justiça, atuar nos Autos de Pedido de Arquivamento de
Inquérito Policial, Processo nº 076.2010.2.000522-4, que tem
como indiciado A.A.S. e vítima D.G.S., nos termos do parecer
exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos,
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 954/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 09/2012/ASS/JUR/PGJ,
datado de 7/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça,
atuar nos Autos de Pedido de Arquivamento de Inquérito
Policial, Processo nº 036.2010.2.000034-9, que tem como
indiciado C.A.B.F. e vítima A.F.M. e A.P.E.M.R.A., nos termos do
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos